
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA 

 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LAVORI 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016. n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità adottate dal Consiglio 
d’Amministrazione nella seduta del 01/12/2016; 

PREMESSO che è stata effettuata la procedura per la stipula dell’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 
54 del D.lgs. 50/16, avente per oggetto “L’affidamento di lavori di manutenzione su 
impianti elettrici e affini, negli edifici di proprietà, o in uso a qualsiasi titolo, dell’Università 
degli Studi di Genova, riconducibili alla categoria OS30 di cui al D.P.R. 207/2010”; 

PREMESSO  che l’operatore economico BARATELLA F.LLI SRL è risultato aggiudicatario avendo 
offerto il minor prezzo (sconto del 28,644%) ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 
citato; 

CONSIDERATO         che è stato stipulato il relativo contratto di accordo quadro, REP 661 del 16.01.2020; 

CONSIDERATO che è necessario appaltare i lavori di che rientrano nell’ Accordo quadro di cui sopra e 

di seguito dettagliati: 

richiesta GPL n° 11733 compilata dal P.I. Daniele Lunetta per “Lavori di sezionamento 

impianti elettrici e realizzazione nuovo impianto di rilevazione fumi” presso l’Aula Magna 

e il piano fondi dell’Ex Clinica Chirurgica sita in L.go Benzi 8; la GPL è stata autorizzata 

dal Dirigente in data 07.09.2021; 

CONSIDERATO che a seguito dell’avvenuta verifica permane in capo all’operatore economico il 
possesso dei necessari requisiti; 

 
VISTA  la determina dirigenziale prot. 4661 del 09.08.2021 con la quale, per l’intervento in 

oggetto, è stato nominato come Responsabile Unico del Procedimento il P.I. Daniele 

Lunetta e con la quale è stato affidato all’ R.T.P. ENERGYMEP-ASSADI-MARCON, 

avente come capogruppo l’Ing. Damiano Zurlo, l’incarico relativo alla progettazione 

esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione; 

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’R.T.P. ENERGYMEP-ASSADI-MARCON, avente 
come capogruppo l’Ing. Damiano Zurlo, verificato e validato dal P.I. Daniele Lunetta con 
il quale vengono quantificati i suddetti lavori in conformità a quanto stabilito dall’Accordo 
Quadro di cui sopra e allo sconto offerto dalla ditta BARATELLA F.LLI SRL; 

 
VISTO il Quadro Economico relativo all’intervento sopra indicato di cui è riportato di seguito il 

dettaglio: 



 
 

Quadro economico 

a) Importo esecuzione lavori (al netto del ribasso del   28,644%) € 51.516,35 

b) Oneri sicurezza € 4.980,20 

1) Totale appalto (esclusa IVA) € 56.496,55 

2) Totale appalto (inclusa IVA) (22%) €  68.925,79 

c) Fondo di cui all’art. 113 D. Lgs 50/2016 € 1.129,93 

5) TOTALE COMPLESSIVO  € 70.055,72 

 
 

DETERMINA 
 

 
1) di affidare alla ditta BARATELLA F.LLI SRL i lavori sopra descritti; 

   
2) di approvare gli elaborati progettuali agli atti dell’Area Conservazione Edilizia, il quadro economico 

sopra riportato e l’imputazione della spesa sul progetto UGOV “100038-2020-MDALTROUNIGE_001 
ACE SICUREZZA MAN. ORD.” che contiene adeguata disponibilità di budget; 

 
3) di prevedere l’imputazione dell’incentivo per funzioni tecniche del 2% pari ad € 1.129,93 sulla voce 

COAN 04.01.02.08.01.03 “Manutenzione ordinaria e riparazione di immobili” che contiene adeguata 
disponibilità di budget; 

 
4) di autorizzare l’utilizzo di eventuali risparmi rispetto all’importo del quadro economico, nell’ambito del 

progetto UGOV “100038-2020-MDALTROUNIGE_001 ACE SICUREZZA MAN. ORD.”. 
 

 
            Visto   
     IL DIRIGENTE  
(Ing. Sandro GAMBELLI)  
  Firmato digitalmente  

            
 

             IL DIRETTORE GENERALE  
          (Dott. ssa Tiziana BONACETO)  

        Firmato digitalmente 


		2021-09-21T15:03:59+0200




